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[Statsministeren] 

af miljøhensyn på en række væsentlige sam- 
fundsområder og dermed betydning for den 
nationale lovgivning. 

I forberedelsen af Riokonferencen blev der 
fra dansk side lagt megen vægt på, at de nordi- 
ske lande og EF-kredsen påtog sig en ledende 
og ansvarlig rolle, der kunne bidrage til at byg- 
ge bro mellem Nord og Syd og mellem Øst og 
Vest. I opfølgningen af Riokonferencen er det 
ligeledes vigtigt, at Norden og EF aktivt følger 
resultaterne fra Riokonferencen op i handling. 

EF-kredsens troværdighed i opfølgningen af 
Riokonferencen vil endvidere afhænge af ev- 
nen til at leve op til de finansielle forpligtelser 
samt viljen til at sætte samspillet mellem han- 
del og miljø på den internationale dagsorden. 

I forbindelse med Det Europæiske Råds 
møde i Lissabon i juni 1992 er det besluttet, at 
medlemslandene snarest bør udarbejde natio- 
nale planer til opfølgning af en række konkrete 
beslutninger på Riokonferencen. 
, På EF-plan er det vigtigt aktivt at følge op 
på det 5. miljøhandlingsprogram, herunder at 
inddrage miljøhensyn på de forskellige EF- 
politikområder. Kun samlede og effektfulde 
miljøindsatser på EF's hjemmebane kan sub- 
stantielt bidrage til en forbedring af miljøtil- 
standen og- hindre konkurrenceforvridning 
landene imellem og er endvidere forudsætnin- 
gen for, at EF's tilkendegivelser i forbindelse 
med Riokonferencen fremstår som troværdige. 

Der har været indledende drøftelser om 
medlemslandenes opfølgning af tilsagnet om 
et bidrag fra Fællesskabet og dets medlemslan- 
de på 3 mia. ecu til gennemførelse af UNCED- 
beslutningerne. Det har endnu ikke været mu- 
ligt at få skabt enighed om omfanget af nye og 
additionelle midler. Holland og Danmark har 
lagt vægt på, at mindst halvdelen af de 3 mia. 
ecu bliver additionelle midler, mens de øvrige 
EF-lande mener, at det skal være op til med- 
lemslandene selv at afgøre fordelingen. Rege- 

ringen vil fortsat arbejde for, at der i videst 
muligt omfang bliver tale om nye og additio- 
nelle midler for alle EF-landes vedkommende. 

Regeringen vil som foran nævnt under det 
danske EF-formandskab aktivt følge op på en 
række af Riokonferencens substansområder, 
ligesom man vil fortsætte det løbende samar- 
bejde i den nordiske kreds. 

Afslutning 
En lang række miljø- og udviklingsorganisa- 

tioner, arbejdsmarkedets parter og kommuna- 
le organisationer har aktivt deltaget i UN- 
CED-processen. Deres fortsatte engagement 
og medvirken i opfølgningen af Riokonferen- 
cen er en forudsætning for, at resultaterne fra 
Rio kan omsættes til konkret handling og der- 
med konkrete resultater i dagligdagen. 

Sammenfattende kom UNCED's resultat 
ganske tæt på den danske forestilling om et 
handlings- og procesorienteret beslutnings- 
kompleks, der skaber gode rammer for en ny 
dynamisk fase i den globale indsats for miljø 
og udvikling. Det er regeringens hensigt både 
på det nationale og på det internationale plan 
at fastholde og udvikle denne dynamik. 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
fredag den 27. november 1992, kl. 10.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 16.05 


